
João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Março de 2016Nº 16.065 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº 106/2016/SEAD                      João Pessoa, 03 de março de 2016. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.003.354-3/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, MARYANE ANDREA SILVA, do cargo de Enfermeiro, matrícula nº 
181.645-4, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 107/2016/SEAD                      João Pessoa, 03 de março de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.003.547-3/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, ALEXANDRA DA SILVA CAMILO, do cargo de Técnico Administrativo, 
matrícula nº 176.150-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 108/2016/SEAD             João Pessoa, 03 de março de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.003.410-8/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 
2003, exonerar, a pedido, KATIA MARIA LIMA VIDAL, do cargo de Médico, matrícula nº 095.453-5, 
lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 109/2016/SEAD                      João Pessoa, 03 de março de 2016. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.003.489-2/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, PAMELA DE LUNA LEMOS, do cargo de Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 162.851-8, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 110/2016/SEAD               João Pessoa, 03 de março de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.003.497-3/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 
2003, exonerar, a pedido, GESIRA SOARES DE ASSIS FLORENTINO, do cargo de Farmaceutico, 
matrícula nº 148.836-8, lotado na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 111/2016/SEAD                    João Pessoa, 03 de março de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.003.571-6/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 
2003, exonerar, a pedido, ARIELA FERNANDES SALES, do cargo de Professor de Educação Básica 
3, matrícula nº 179.092-7, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 112/2016/SEAD                      João Pessoa, 03 de março de 2016. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.003.306-3/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 
2003, exonerar, a pedido, SAMEA DAMASIO DA MOTA SILVA, do cargo de Técnico Administrativo, 
matrícula nº 176.128-5, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 113/2016/SEAD                      João Pessoa, 03 de março de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.003.428-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, JOAO PAULO EMERSON ALVES DE OLIVEIRA, do cargo de Agente 
de Segurança Penitenciário, matrícula nº 173.134-3, lotado na Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária.

RESENHA Nº 102/2016/DEREH/GS/SEAD           EXPEDIENTE DO DIA: 23/ 02/ 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRICULA PARECER DESPACHO
15.028.315-6 ARI FRANCISCO DE SOUZA TAVARES 515.081-7 063/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

14.022.070-4 BARBARA NUNES LIMA 181.001-4 738/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.026.999-4 CARLOS ALBERTO SOBRAL 515.576-2 206/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.024.002-3 CARMEM TERESA COUTINHO HERACLIO DO REGO 173.841-1 2003/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.001.149-3 CLAUDEMI RIBEIRO LUNA 512.883-8 233/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.007.726-7 EDMELSON OLIVEIRA DE MENDONÇA 512.544-8 212/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

  15.021.396-4 EDNALDO MALAQUIAS DOS SANTOS 511.810-7 2016/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

14.008.003-1 FERNANDO PIRES MARINHO JUNIOR 147.938-5 1960/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.028.065-3 JAILSON FELIX DA SILVA 511.937-5 006/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.028.176-5 JAQUELINE DE ARAUJO GOMES PRAZERES 174.031-8 288/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.025.525-0 JOSE RUFINO FERREIRA FILHO 513.242-8 2127/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.001.761-1 JOSE SOARES FERREIRA 512.424-7 305/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.026.195-1 JOSIVAL ALVES ALBINO DA SILVA 513.328-9 1974/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO



João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Março de 2016 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

16.002.400-5 PAULO SERGIO CAVALCANTI ALVARES 126.941-1 356/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.027.123-9 SIMONE COSTA DA SILVA 670.232-5 142/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.001.853-6 UHELBER LIMA DA COSTA 176.951-1 328/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.024.095-3 VALERIA DA SILVA BEZERRA 157.037-4 289/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

RESENHA Nº103/DEREH/GS               EXPEDIENTE DO DIA: 29/02/2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em 
vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da DIRETORIA 
EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, DEFERIU os Processos de READAPTAÇÃO DE 
CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO PERÍODO
16.002.176-6 YLKA PAIVA PEREIRA 084.213-3 PROFESSOR SEE 06 MESES

15.051.554-5 JOSEANE DO NASCIMENTO VIEIRA 142.907-8 PROFESSOR SEE 06 MESES

15.051.657-6 ELIANE DE FÁTIMA MORAIS DA SILVA 075.671-7 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.002.378-5 ELZIRA MARIA FONSECA DE L. COSTEIRA 128.656-1 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.001.729-7 HERCINA MARIA SOARES DE MORAIS DIAS 129.508-0 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.001.636-3 ROSA DE LOURDES AMORIM 130.973-1 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.002.060-3 FILOMENA LÚCIA DA SILVA 133.099-3 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.000.318-1 IVONEIDE ALVES DUTRA 135.790-5 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.050.025-7 LOSANGELA CURUPIRA NOBREGA 141.120-9 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.001.495-6 EDINALVA DA SILVA BARBOSA 141.843-2 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.050.015-0 MARIA LÚCIA SUDERIO ALVES 142.565-0 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.001.168-0 VERÔNICA MARIA TAVARES DE SÁ 143.605-8 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.001.835-8 JOSÉ LAERCIO DE LACERDA 143.800-0 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.002.072-7 MARIA BERNADETE COSTA DE MENDONÇA 143.939-1 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.050.042-7 ORDENIRA DOS SANTOS ANDRIOLA 144.851-0 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.050.045-1 MARIA DO SOCORRO SILVA 145.021-2 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.050.071-1 ANDRE LUIS DE FREITAS OLIVEIRA 172.418-5 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.050.072-9 ANDRE LUIS DE FREITAS OLIVEIRA 179.523-6 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.002.191-0 GLORIA NATALICIA PAZ DE OLIVEIRA 129.651-5 PROFESSOR SEE 02 ANOS

RESENHA Nº104 /DEREH/GS                                                    EXPEDIENTE DO DIA:  29/ 02/ 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em 
vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da DIRETORIA 
EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, INDEFERIU os Processos de READAPTAÇÃO DE 
CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO
16.001.974-5 ZENAIDE ARAÚJO NOBREGA 083.747-4 PROFESSOR SEE

15.028.242-7 MARIA NAZARETE DE L.COSTA MARAIS 144.582-1 PROFESSOR SEE

16.000.986-3 JOAQUIM AMANCIO DE LIMA 144.599-5 PROFESSOR SEE

RESENHA Nº 107/2016/DEREH/GS/SEAD           EXPEDIENTE DO DIA: 29/ 02/ 2016.

        O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e conforme 
parecer da Gerência Operacional de Posse desta Secretaria despachou os Processos de PRORROGAÇÃO 
DE POSSE abaixo relacionados: 

PROCESSO NOME DATA LIMITE P/ POSSE 
ART. 13 § 2º e 3º DA LC 58/03 PARECER DESPACHO

16.003.490-6 UBIRATAN LUIZ SANTOS DO NASCIMENTO 25.03.2016 0001/GOPOS/SEAD/2016 DEFERIDO

RESENHA Nº 108/2016/DEREH/GS/SEAD           EXPEDIENTE DO DIA: 01/ 03/ 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em 
vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria,  despachou os Processos de  CONCESSÃO 
DE HORÁRIO ESPECIAL abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER N.º DESPACHO
16.003.181-8 ALEX GOMES DE PAIVA 175.375-4 408/2016/ASJUR/SEAD DEFERIDO
16.003.229-6 FAGNER TARGINO SOUZA 175.991-4 412/2016/ASJUR/SEAD DEFERIDO
16.003.087-1 WOLGRAN RAMON COSTA DE SOUZA MELO 178.368-8 411/2016/ASJUR/SEAD DEFERIDO

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAIBA - ESPEP
 
PORTARIA EXTERNA Nº 003/2016     JOÃO PESSOA, 03 DE MARÇO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DA ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO 
DA PARAÍBA - ESPEP, no uso das atribuições que lhe confere o Art.º 19, item III do Decreto Estadual 
nº 10.762, datado de 09 de julho de 1985 e considerando a Lei Federal nº8.666/93 de 21 de junho de 
1993, em seu Artigo 51. 

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores PAULO SÉRGIO RODRIGUES DA SILVA, 

matrícula nº 182.787-, MARIA DO SOCORRO SILVA PINHO matrícula nº 96.105-1 e TEREZA 
CRISTINA DE BRITO,  matrícula nº 89.458-3, para,  sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Recebimento de Bens, Materiais e Serviços da Escola de Serviço Público do Estado da 
Paraíba – ESPEP e do Fundo Especial de Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH.

Art. 2°- Esta portaria tem vigência de 01 (um) ano, a contar da data de sua publicação. 
Publicada no D. O. E no dia 1º/03/2016. Republicado por erro gráfi co.

João Pessoa, 03 de março de 2016

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento, Gestão e Finanças

PORTARIA GS N° 002/2016                    João Pessoa, 02 de março de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, GES-
TÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais e, ainda, conforme Lei Estadual nº 10.467, 
publicada em 26 de maio de 2015,

R E S O L V E:
Artigo 1º - Constituir a COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINIS-

TRATIVO, desta Secretaria, composta pelos servidores JOSIVAL DE FREITAS COSTA, matrícula nº 
87.688-7, como Presidente, VALDEIR NUNES FIGUEIREDO, matrícula nº 87.691-7 e LUIZ EDUARDO 
DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 178.373-4, como membros, e BOISBAUDRAN DE OLIVEIRA 
IMPERIANO, matrícula n° 127.381-7, como suplente, para instauração de Processos Administrativos 
Disciplinares, referentes a servidores regidos pela Lei Complementar nº 58/2003 - Regime Jurídico dos 
Servidores Civis do Estado da Paraíba.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

 Processo nº. 201600000341
Assunto: Sindicância

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Trata-se de um Processo Sindicatório, instaurado pelo Gerente Executivo do Sistema 

Penitenciário, por meio da Portaria nº. 005/GESIPE/SEAP/16, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
no dia 19 de janeiro de 2016, que objetivou apurar, em toda a sua extensão, e com todo o rigor, os fatos 
contidos no Ofício nº 165/2015-FTPen, oriundo da Força Tática Penitenciária.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifi ca-se que foram observadas 
as formalidades legais para a apuração dos fatos denunciados.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário, homo-
loga, INTEGRALMENTE, o relatório conclusivo da Comissão de Sindicância, e RESOLVE:

1) - Determinar o ARQUIVAMENTO deste procedimento, em virtude da não com-
provação da responsabilidade de servidores públicos nos fatos apurados, nos termos do Art. 133, 
inciso I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, não impedindo a sua reabertura 
em caso de fatos novos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária

João Pessoa-PB, 29 de fevereiro de 2016.



João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Março de 2016Diário Ofi cial 3

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos 
Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da 
Ciência e Tecnologia

SUDEMA – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

PORTARIA Nº 008/2016/DS/SUDEMA   João Pessoa, 01 de março de 2016.

A SUPERINTENDENTE DA SUDEMA – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, 
Inciso XI, do Decreto N.º 12.360 de 20 de janeiro de 1988 e do Decreto 21.119/2000, Art.13 e Portaria 
nº 34/2000, Art.9º.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de 

Análise de Auto de Infração- CAIA da SUDEMA.
POLLIANA DE QUEIROGA - matricula nº 720.553-8 -  Advogada - Coordenadora
ELOIZIO HENRIQUE HENRIQUES DANTAS - matricula nº 720.074-9 - Engenheiro Civil- Membro
MARCELLY FABIANNE C.P.F.FARIAS – matricula nº 720.575-9 – Membro

Torna sem efeito a Portaria anterior nº028/2014

PORTARIA Nº 009/2016/DS/SUDEMA   João Pessoa, 01 de março de 2016.

A SUPERINTENDENTE DA SUDEMA – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, 
Inciso XI, do Decreto N.º 12.360 de 20 de janeiro de 1988. 

RESOLVE:
Art. 1º - Designar LAERTE RAMOS DA CRUZ E SILVA, matrícula nº 720.498-1, 

Coordenador do CPD, para ser o Gestor do Contrato nº 006/2015, referente ao processo nº 2015-007518 
- Compra de ativos de informática.

Processo nº. 201500008694
Assunto: Sindicância

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Trata-se de um Processo Sindicatório, instaurado pelo Gerente Executivo do Sistema 

Penitenciário, por meio da Portaria nº. 004/GESIPE/SEAP/16, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
no dia 07 de janeiro de 2016, que objetivou apurar, em toda a sua extensão, e com todo o rigor, os fatos 
contidos no Ofício nº 1181/15-GD, oriundo da Direção da Penitenciária Desembargador Silvio Porto.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifi ca-se que foram observadas 
as formalidades legais para a apuração dos fatos denunciados.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário, homo-
loga, INTEGRALMENTE, o relatório conclusivo da Comissão de Sindicância, e RESOLVE:

1) - Determinar o ARQUIVAMENTO deste procedimento, em virtude da não com-
provação da responsabilidade de servidores públicos nos fatos apurados, nos termos do Art. 133, 
inciso I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, não impedindo a sua reabertura 
em caso de fatos novos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária

João Pessoa-PB, 29 de fevereiro de 2016.

Secretaria de Estado
da Educação

Portaria nº 142                                                                   João Pessoa, 02 de março de 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, 

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, JOSIAS TOLENTINO, Professor, matrícula 
nº 179.896-1, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM ADALGISA TEODULO DA FONSECA, 
para a  ENE PROFESSOR FRANCELINO DE ALENCAR NEVES, ambas no Município de Itaporanga.

UPG: 021                                    UTB: 211710000

Portaria nº 143                                                                     João Pessoa, 02 de março de 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, 

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, JAILTON SOARES VICENTE, Professor, 
matrícula nº 172.848-2, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM ADALGISA TEODULO DA 
FONSECA, para a  ENE PROFESSOR FRANCELINO DE ALENCAR NEVES, ambas no Município 
de Itaporanga.

UPG: 021                                    UTB: 211710000

Portaria nº 144                                                                     João Pessoa, 02 de março de 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 0039706-7/15-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, DIEGO DE ASSIS PINHEIRO DA SILVA, 
Professor, matrícula nº 179.339-0, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEF GENTIL LINS, em Sape 
para a  EEEFM LUZIA SIMOES BARTOLLINI, no Município de João Pessoa.

UPG: 200                                    UTB: 211111800

Portaria nº 145                                                                       João Pessoa, 02 de março de 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 0040049-8/15-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, JOSE PEREIRA CLAUDINO, Profes-
sor, matrícula nº 178.132-4, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM ENG MARCIA GUEDES 
ALCOFORADO DE CARVALHO, em Guarabira para a  EEEFM TEREZA ALVES DE MOURA, no 
Município de Queimadas.

UPG: 098                                    UTB: 211321900

Portaria nº 140                                                                     João Pessoa, 02 de março de 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 0003436-7/1016-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ALAN JACKSON DA SILVA OLIVEI-
RA, Professor,  matrícula nº 177.007-1, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM DORGIVAL 
SILVEIRA, em São Francisco, para a  EEEFM PADRE ARISTIDES, no Município de Bom Sucesso.

UPG: 014                                    UTB: 211803700 

Portaria nº 141                                                                    João Pessoa, 02 de março de 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 0004390-7/2016-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DOS ANJOS DE FRANCA DIAS, 
Professor,  matrícula nº 134.122-7, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEF PROF. ADELIA DE 
FRANCA,  para a  ETE PASTOR JOAO PEREIRA GOMES FILHO, ambas no Município de João Pessoa.

UPG: 200                                    UTB: 212400080

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB

RESENHA/UEPB/GR/0020/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCBS 07.768/2015 1.20937-0 Marcos Antonio Rodrigues Retroativo de abono de permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 19 de fevereiro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0021/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no uso das suas atribui-
ções que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo inciso IX do Art. 37 
da Constituição Federal c/c artigos 12 a 21 da Lei N° 5.391/91, ASSINOU os seguintes contratos por 
tempo determinado: 

Nº contrato Nº Processo Matrícula Nome Função Início Fim
0536/2016 00.568/2016 1.04344-1 Alexsandro de Sousa Basilio Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0537/2016 00.560/2016 1.04327-7 Ana Cecília Alves Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0538/2016 00.550/2016 1.04333-5 Cleiton Belarmino de Oliveira Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0539/2016 00.579/2016 1.04345-5 Ednaldo da Silva Matias Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0540/2016 00.556/2016 1.04334-9 Eliane Maria de Andrade Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0541/2016 00.573/2016 1.04355-8 Fábio de Brito Aragão Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0542/2016 00.565/2016 1.04343-8 Franswellington Cardoso Oliveira Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0543/2016 00.564/2016 1.04360-2 Guilherme Gomes Silva Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0544/2016 00.576/2016 1.04352-7 Ideltonio Pereira de Lima Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0545/2016 00.562/2016 1.04362-0 João André do Nascimento Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0546/2016 00.554/2016 1.04339-7 João Paulo Costa Silva Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0547/2016 00.580/2016 1.04348-6 Jonathas oliveira de Lima Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0548/2016 00.627/2016 1.04350-0 José Alexandre Honório da Silva Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0549/2016 00.563/2016 1.04361-6 José Monteiro de luna Júnior Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0550/2016 00.552/2016 1.04337-0 José Walter da Silva Souza Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0551/2016 00.567/2016 1.04342-4 Josinaldo Soares Ferreira Vigilante 01/02/2016 31/12/2016



João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Março de 2016 Diário Ofi cial4

0552/2016 00.574/2016 1.04358-9 Josivaldo Araújo Oliveira Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0553/2016 00.634/2016 1.04332-1 Karuza Silva dos Santos Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0554/2016 00.571/2016 1.04357-5 Leandro Assis da Silva Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0555/2016 00.557/2016 1.04331-8 Leonici Guedes da Silva Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0556/2016 00.546/2016 1.04336-6 Luciano Soares da Silveira Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0557/2016 00.551/2016 1.04330-4 Luis Carlos Xavier Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0558/2016 00.561/2016 1.04326-3 Marceli Serafi m da Silva Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0559/2016 00.558/2016 1.04329-4 Maria do Socorro Freires Silva Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0560/2016 00.570/2016 1.04341-0 Mohandas Guedes Araújo Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0561/2016 00.572/2016 1.04356-1 Rogério Fernandes da Silva Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0562/2016 00.643/2016 1.04351-3 Serginaldo Cobel da Silva Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0563/2016 00.559/2016 1.04328-0 Suênia de Oliveira Bezerra Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0564/2016 00.578/2016 1.04349-0 Valber Guimarães Pereira Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0565/2016 00.553/2016 1.04338-3 Veronilson do Nascimento Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0566/2016 00.569/2016 1.04340-7 Wellington Venicio de Almeida Vigilante 01/02/2016 31/12/2016
0567/2016 00.642/2016 1.04353-0 Willams Vasconcelos da Silva Vigilante 01/02/2016 31/12/2016

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 19 de fevereiro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0022/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CB 07.728/2015 1.02001-3 Edson Américo da Silva Gratifi cação de Especialização

CCAA 08.405/2015 2.02746-6 Emerson Nascimento Castro Gratifi cação de Especialização
CCHA 08.518/2015 4.01930-0 Glauber Fernandes Vieira de Figueiredo Gratifi cação de Especialização

PROGEP 08.371/2015 1.03669-0 José Lucas Gouveia da Silva Graciano e Luz Gratifi cação de Especialização
CCHA 08.753/2015 4.03654-0 Marilda Perazzo de Souza Barbosa Gratifi cação de Especialização

CCBSA 07.482/2015 5.02706-5 Rafael Melo Gomes de Araújo Gratifi cação de Especialização

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 22 de fevereiro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0023/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CODECOM 08.599/2015 1.02643-3 Luciellen Souza Lima Gratifi cação de mestrado

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 22 de fevereiro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0026/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no uso das suas atribui-
ções que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo inciso IX do Art. 37 
da Constituição Federal c/c artigos 12 a 21 da Lei N° 5.391/91, ASSINOU os seguintes contratos por 
tempo determinado: 

Nº contrato Nº Processo Matrícula Nome Função Início Fim
0528/2016 08.537/2015 1.04366-4 Alhanny de Fátima Guedes Campos de Farias Assistente Técnico I 11/02/2016 31/12/2016

0520/2016 00.065/2016 8.04314-3 Angerica da Costa Santos Assistente Técnico I 18/01/2016 31/12/2016

0088/2016 08.325/2015 1.04152-3 Caio César Ferreira Gonçalves Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0515/2016 08.317/2015 1.04364-7 Cíntia Camila de Oliveira Emiliano Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0524/2016 00.071/2016 8.04318-8 Claudia Gomes de Melo Assistente Técnico I 18/01/2016 31/12/2016

0523/2016 00.073/2016 8.04316-0 Danielly Hayane Ribeiro de Souza Assistente Técnico I 18/01/2016 31/12/2016

0513/2016 08.434/2015 1.04319-1 Danilo Andrade de Mesquita Assistente Técnico I 20/01/2016 31/12/2016

0099/2016 07.913/2015 1.04164-3 Dinaldo Bezerra de Lima Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0089/2016 08.316/2015 1.04153-7 Edglei Oliveira de Assis Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0025/2016 07.901/2015 1.04061-0 Edvânia Barbosa Freire Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0123/2016 08.308/2015 1.04189-7 Eliane de Siqueira Brasileiro Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0107/2016 07.271/2015 1.04172-9 Elizabete Cristina de Sousa Araújo Assistente Técnico I 15/02/2016 31/12/2016

0124/2016 08.322/2015 1.04190-7 Erivan Ferreira da Silva Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0125/2016 08.314/2015 1.04191-0 Erivelton da Cunha Nóbrega Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0119/2016 08.533/2015 1.04320-1 Flávio Jorge Damião Araújo Assistente Técnico II 01/02/2016 31/12/2016

0126/2016 08.327/2015 1.04192-4 Francisco Fredson de Sousa e Silva Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0127/2016 08.338/2015 1.04193-8 Francisco Jeff erson dos Santos Freitas Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0516/2016 08.323/2015 1.04313-0 Francisco Soares de Oliveira Assistente Técnico II 01/02/2016 31/12/2016

0529/2016 08.430/2015 1.04308-5 Hayle Meneses Pires Assistente Técnico I 20/01/2016 31/12/2016

0507/2016 00.496/2016 1.04346-9 Herbert Costa do Rêgo Assistente Técnico II 25/01/2016 31/12/2016

0108/2016 07.274/2015 1.04174-6 Ivanice Mineiro Moura Assistente Técnico I 11/02/2016 31/12/2016

0514/2016 07.753/2015 1.04309-9 Jailson de Farias Barbosa Assistente Técnico I 04/01/2016 31/12/2016

0504/2016 00.481/2016 1.04324-6 Jeane Leal Assistente Técnico II 25/01/2016 31/12/2016

0128/2016 08.319/2015 1.04194-1 João Batista de Souza Filho Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0121/2016 08.535/2015 1.04187-0 João Jorge Di Pace Tejo Assistente Técnico II 01/02/2016 31/12/2016

0571/2016 01.016/2016 1.04368-1 Jose Givaldo de Sousa Assistente Técnico II 22/02/2016 31/12/2016

0084/2016 07.332/2015 1.04145-1 José Maria Duarte Moura Neto Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0059/2016 08.335/2015 1.04098-4 Joselice Nobre Trigueiro Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0026/2016 07.900/2015 1.04062-4 Josinaldo Procópio Ramos Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0522/2016 00.066/2016 8.04317-4 Juliana de Sales Rodrigues Assistente Técnico I 18/01/2016 31/12/2016

0129/2016 08.340/2015 1.04195-5 Julierme Lúcio Neves Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0086/2016 07.303/2015 1.04147-9 Kátia Maria de Oliveira Régis Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0517/2016 08.318/2015 1.04321-5 Lietson Paiva de Souza Silva Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0130/2016 08.342/2015 1.04196-9 Luiz Gonzaga Tavares Calisto Consultor na Área 
de Artes 01/02/2016 31/12/2016

0122/2016 08.534/2015 1.04188-3 Maísa Ferraz Pinto Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0527/2016 00.503/2016 1.04365-0 Manoel Joaquim Isidro Assistente Técnico I 15/02/2016 31/12/2016

0519/2016 00.200/2016 1.04325-0 Marcone Inácio dos Santos Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0109/2016 07.280/2015 1.04175-0 Maria do Socorro de Souza Assistente Técnico I 15/02/2016 31/12/2016

0568/2016 00.070/2016 8.04363-3 Maria José da Silva Assistente Técnico I 18/01/2016 31/12/2016

0466/2016 08.242/2015 1.04307-1 Maria Lenice Souza Calisto Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0097/2016 07.918/2015 1.04162-6 Marluce de Souto Silva Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0521/2016 00.069/2016 8.04315-7 Moisés Oliveira da Silva Assistente Técnico I 18/01/2016 31/12/2016

0526/2016 00.315/2016 1.04354-4 Monna Sávya Torres de Medeiros Gouveia Assistente Técnico I 15/02/2016 31/12/2016

0131/2016 08.341/2015 1.04198-6 Paulo Sérgio Ferreira da Costa Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0132/2016 08.339/2015 1.04199-0 Roberto Gomes de Almeida Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0100/2016 07.919/2015 1.04165-7 Romildo Barbosa Guedes Assistente Técnico II 01/02/2016 31/12/2016

0101/2016 07.917/2015 1.04166-0 Roseane Talga Lopes de Almeida Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0133/2016 08.306/2015 1.04200-4 Saulo Queiroz de Araújo Assistente Técnico II 01/02/2016 31/12/2016

0518/2016 08.320/2015 1.04312-6 Tallita de Lira Uchôa Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0085/2016 07.304/2015 1.04146-5 Tibério Agra Lucas Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

0452/2016 08.193/2015 1.04367-8 Vinicius Ribeiro Pereira Assistente Técnico I 19/01/2016 31/12/2016

0525/2016 00.067/2016 8.04322-9 Waldcleide Araújo Macêdo Assistente Técnico I 18/01/2016 31/12/2016

0134/2016 08.312/2015 1.04201-8 Waleska Dias Rocha Assistente Técnico I 01/02/2016 31/12/2016

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 23 de fevereiro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0027/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCBS 00.595/2016 1.20840-3 Eliane Nobrega Vasconcelos Retroativo de abono de permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 23 de fevereiro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0028/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo de pedido 
de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda Constitucional n° 20 de 16.12.1998, e 
ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de 26.12.1985.

Lotação Processo Matrícula Nome
CH 00.950/2016 3.22961-1 Regina Celly Nogueira da Silva

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 23 de fevereiro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0029/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCBSA 08.512/2015 1.02854-3 Lincoln de Souza Quinho Retroativo de gratifi cação de especialização 

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 24 de fevereiro de 2016.

PBPrev - Paraíba
Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 396

 
O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 

11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offi  cio 
o Processo nº. 9715-14,

RESOLVE
Tornar sem efeito a Portaria – A – 2273/14, publicada no Diário Ofi cial do Estado 

em 08/11/2014, que CONCEDEU APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à 
servidora FRANCISCA RAMALHO DE SOUSA VASCONCELOS, Professor de Educação Básica 
3 , matrícula nº. 75.667-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no Artigo 
6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c § 5º do art. 40 da Constituição Federal/88 

João Pessoa, 26 de fevereiro de 2016.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 406

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-offi  cio o 
Processo nº 5822-14,

RESOLVE
  Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria – A – 1144/09, publicada no DOE em 01/10/2009, 

respectivamente;  
 Art. 2º Retifi car a Portaria – A - Nº. 869/2007, publicada no DOE em 08/08/2007, 

CONCEDENDO APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à 
servidora ISABEL TAVARES DE LIMA, cargo de Professor de Educação Básica 3, matrícula nº 
144.655-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no Art. 6º, incisos I, II, 
III e IV,  da EC nº 41/03, c/c o § 5° do Art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 29 de fevereiro de 2016.



João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Março de 2016Diário Ofi cial 5

2. 00980-16 MARIA LUIZA DOS SANTOS PAIVA 978.898-1 095 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a 
redação dada pela EC nº. 41/03.

3. 00925-16 JARDEL MAYCON DE OLIVEIRA 978.887-5 085 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a 
redação dada pela EC nº. 41/03.

João Pessoa, 29 de fevereiro de 2016.

Resenha/PBprev/GP/nº 063-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRICULA PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1. 00133-16 NEUZA REINALDO 
CLEMENTINO 978.856-5 108 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a 

redação dada pela EC nº. 41/03.

2. 01013-16 MARIADA LUZ OLIVEIRA DE 
SOUSA 978.916-2 125

Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a 
redação dada pela EC nº. 41/03.c/c art. 

3º da EC nº 47/05.

3. 00038-16 MARIA ZILDA ESTRELA DA 
NÓBREGA 978.893-0 090 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a 

redação dada pela EC nº. 41/03. 

4. 00973-16 ELISABETE GOMES GUEDES 978.895-6 092 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a 
redação dada pela EC nº. 41/03. 

5. 00710-16 MÔNICA MARIA DA SILVA 978.923-5 130 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a 
redação dada pela EC nº. 41/03.

6. 10440-15 CICERA MARIA DA SILVA 978.746-1 091 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a 
redação dada pela EC nº. 41/03.

7. 01066-16 ELISABETE ALVES CASADO 978.899-9 097 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a 
redação dada pela EC nº. 41/03.

8. 01671-16 MARIA IZABEL DE MEDEIROS 
ESPINOLA 978.924-3 111 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a 

redação dada pela EC nº. 41/03.

João Pessoa, 29 de fevereiro de 2016.

Resenha/PBprev/GP/nº 065-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO
1.  01141-16 INÊS FELIPE DE ARAÚJO 975.554-3 REAJUSTE DE PENSÃO
2. 00948-16 RONALDO FERREIRA DA SILVA 970.425-6 REVISÃO DE PENSÃO
3. 01212-16 MARIA VALDEREZ DO N. FIDELIS 967.652-0 REVISÃO DE PENSÃO
4. 00954-16 EDLENE FREITAS DA SILVA 967.738-1 REVERSÃO DE QUOTA

João Pessoa, 01 de março de 2016.

Resenha/PBprev/GP/nº 067-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU 
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME ASSUNTO
1. 00999-16 ANA MARQUES GOUVEIA DE OLIVEIRA REVISÃO DE PENSÃO
2. 00900-16 MARIA DO DESTERRO NOBRE DA SILVA REVISÃO DE PENSÃO
3. 01143-16 OLINDINA SILVA DE ALMEIDA REAJUSTE DE PENSÃO
4. 01182-16 LUIZ ALVES DE MEDEIROS REAJUSTE DE PENSÃO
5. 11076-15 FRANCISCO IVANILDO MARANHÃO SEGUNDO PENSÃO TEMPORÁRIA

João Pessoa, 01 de março de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 118/2016

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL ORGÃO DE 
ORIGEM

0010546-15 MARIA DA PENHA GOMES 149.670-1 327 Art.40, § 1°, inciso I, “ in fi ne”, da CF 
c/c o Art. 6°-A da EC n° 41/2003.

SES

0010934-14 ROSA DOS SANTOS SILVA 662.149-0 346 Art.40, § 1°, inciso I, “ in fi ne”, da CF 
c/c o Art. 6°-A da EC n° 41/2003. FUNDAC

0010632-15 EDUARDO HENRIQUE LUNA 
DE SALES 177.430-1 328 Art.40, § 1°, inciso I, “ in fi ne”, da CF 

c/c o Art. 6°-A da EC n° 41/2003. SEE

João Pessoa, 01 de março de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 120/2016

O Presidente da PBPPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL ORGÃO DE 
ORIGEM

0008101-15 DEUSUCILA SOARES BATISTA 133.373-9 269 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 
47/05. SES

0000494-16 VIOLETA DE LOURDES SOARES 
GUEDES 109.744-0 290 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 

47/05. SES

0000496-16 MARIA DE FATIMA ALVES DA 
MOTA 087.246-6 289 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 

47/05. SEAP

0000519-16 LUZIA ESTELA DE LUCENA 131.069-1 292 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 
47/05. SEE

0000516-16 SAFIRA CHACON DE FRANÇA 070.440-7 329 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 
47/05. SEG

0001051-16 SILVANA MARIA MENDES 
PEREIRA 074.686-0 345 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 

47/05. SEE

0000512-16 ALAIR DE AZEVEDO DA SILVA 
COUTINHO 093.222-1 331 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 

47/05. SEE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 407

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-offi  cio o 
Processo nº 6631-14,

RESOLVE
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria – A – 1945/15, publicada no DOE em 20/08/2015, 

respectivamente;  
Art. 2º Retifi car a Portaria – A - Nº. 711/2009, publicada no DOE em 24/07/2009, 

CONCEDENDO APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à 
servidora MARIA DA SALETE COSTA DO NASCIMENTO, no cargo de Professor de Educação 
Básica 3, matrícula nº 72.016-0, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, com base no Art. 
40, § I, inciso III, “a”, c/c o § 5º do mesmo Art. da CF/88, com redação dada pela EC nº 20/98.

João Pessoa, 29 de fevereiro de 2016.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 408

 
O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 

11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida no 
Processo nº. 9326-15,

RESOLVE
Tornar sem efeito a Portaria – A – 787/15, publicada no Diário Ofi cial do Estado 

em 20/05/2015, que CONCEDEU APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à 
servidora MARIA DE LOURDES BARREIRO DE LACERDA, Agente Administrativo, matrícula  
nº 91.281-6, lotada na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 3º incisos I, II, e 
II da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 29 de fevereiro de 2016.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 409

 
O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 

11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offi  cio 
o Processo nº. 9140-13,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1406/11, publicada no DOE de 13/07/2011 a qual 

passará a ter a seguinte redação: 
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora ANA COEKI NERI PEREIRA, no cargo de Professor de Educação Básica 3, 
matrícula nº. 75.654-7, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, com base no art. 3º incisos I, 
II, e II da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 01 de março de 2016.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 432

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-offi  cio o 
Processo nº 5939-14,

RESOLVE
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria – A – 1910/15, publicada no DOE em 18/08/2015, 

respectivamente;  
Art. 2º Retifi car a Portaria – A - Nº. 2865/12, publicada no DOE em 06/07/2012, 

CONCEDENDO APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à 
servidora SERGINA LAURA VILAR CLÊIS, no cargo de Farmacêutico, matrícula nº 59.037-1, 
lotada (o) na Secretaria de Estado da Saúde, com base no art. 3º incisos I, II, e II da Emenda 
Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 29 de fevereiro de 2016.

Resenha/PBprev/GP/nº 057-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO
1.  0439-16 MARIA DE LOURDES FREIRE DOS SANTOS 976.869-6 REAJUSTE DE PENSÃO

2. 0476-16 MARIA DAS GRAÇAS CARNEIRO DE OLIVEIRA 969.156-1 REAJUSTE DE PENSÃO

3. 0593-16 ELIZABETH NASCIMENTO G. DA COSTA 973.649-2 REVISÃO DE PENSÃO

4. 0740-16 SEVERINA DE SOUSA TERTO 964.981-6 REVISÃO DE PENSÃO

5. 0819-16 MARIA AFRA QUEIROGA V. SILVA 967.179-0 REVISÃO DE PENSÃO

6. 0822-16 FRANCISCA MARIA DA SILVA BORGES 964.565-9 REVISÃO DE PENSÃO

7. 0934-16 JURACY RUFINO DE LIRA 965.132-2 REVISÃO DE PENSÃO

8. 0825-16 MARINALVA NUNES DE ARAÚJO 971.040-0 REVISÃO DE PENSÃO

João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

Resenha/PBprev/GP/nº 061-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de Pensão Temporária abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRICULA PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1. 00979-16 MARIA LUIZA DOS SANTOS PAIVA 978.886-7 084 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a 
redação dada pela EC nº. 41/03.



João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Março de 2016 Diário Ofi cial6

0000537-16 MARIA DE FÁTIMA BARBOSA 
FERREIRA DA SILVA 082.448-8 337 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 

47/05. SEE

0000540-16 MARIA ZENILDA LEITE DE 
ANDRADE 070.697-3 340 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 

47/05. SEE

0000548-16 MARIA FERNANDES DE ARAÚJO 
DIAS 062.501-9 344 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 

47/05. SEE

0000527-16 KIOMARA SODRÉ BRASIL DE 
ARAÚJO 080.498-3 339 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 

47/05. SESDS

0000501-16 JOÃO CARLOS DA SILVA MOURA 064.169-3 297 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 
47/05. SEE

0000507-16 JOSÉ DAMÁSIO DE MEDEIROS 073.019-0 294 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 
47/05. SEDAP

0000551-16 MANOEL SOARES DOS SANTOS 134.488-9 338 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 
47/05. SEA

0009715-15 EDSON CORREIA DE MÉLO 
FILHO 079.013-3 287 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 

47/05. SESDS

0000498-16 MARIA SOCORRO DE SOUSA 
LINS 084.120-0 295 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 

41/03, c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

0000497-16 SUSANETE CRUZ FERREIRA 
RAULINO 113.313-6 293 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 

41/03, c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

0000470-16 VANDERLUCY BIDÔ BATISTA 
SOUZA 141.360-1 291 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 

41/03, c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

0000503-16 DIANA CRISTINA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA 146.405-1 296 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 

41/03, c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

0000514-16 MARISTELA HENRIQUE ARAÚJO 136.984-9 347 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 
41/03, c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

0000521-16 MARIA ELY MARTINS 084.772-1 332 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 
41/03, c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

0000504-16 MARIA SANTANA GOMES DE 
LEMOS 144.856-1 335 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 

41/03, c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

0000530-16 MARIA DO CEU OLIVEIRA 
SANTANA 142.553-6 334 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 

41/03, c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

0000558-16 MARCIA DE JESUS MONTEIRO 
DE ALENCAR 084.163-3 342 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 

41/03, c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

0000561-16 ANALÚCIA ALVES FERREIRA 143.689-9 341 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 
41/03, c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

0000580-16 FRANCISCO ALVES DE SOUZA 091.975-6 343 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 
41/03, c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

João Pessoa, 01 de março de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 122/2016

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA ASSUNTO

01 10512-15 ALBA MARIA DE MEDEIROS SILVA 08.534-1 REVISÃO DE APOSENTADORIA

02 8383-15 MARLENE FONSECA DA SILVA 84.657-1  REVISÃO DE APOSENTADORIA

03 8108-15 MARIA STELA DO NASCIMENTO SILVA 27.093-8 REVISÃO DE APOSENTADORIA

04 10091-15 SUELY VIGINIA TARGINO DA ROCHA 519.326-5 REVISÃO DE APOSENTADORIA

05 10133-15 JOSÉ CAPITULINO DA ROCHA 53.639-3 REVISÃO DE APOSENTADORIA

06 10240-15 SIND. DOS SERVIDORES DO MIN. 
PÚBLICO -          SOLICITAÇÃO

João Pessoa, 01 de março de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 112/2016

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
01 0000156-16 EDINEIDE MARIA DE BRITO FRANCO 096.078-1
02 0000396-16 SEBASTIÃO CAVALCANTI FEITOSA JÚNIOR 068.317-5
03 000468-16 ANTONIO DANTAS PINHEIRO 091.469-0

João Pessoa, 24 de fevereiro de 2016.

0000263-16 ISABEL JOSELITA BARBOSA DA 
ROCHA ALVES 146.922-3 302 Art. 3º, incisos I a III da EC 

nº 47/05. SER

0000430-16 CICERO CAVALCANTI BRASIL 128.706-1 261 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. SEE

0000441-16 ADAUTO COSTA 009.054-9 279 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. DER

0006582-15 NADIR NUNES DOS SANTOS E 
SILVA 092.215-3 370

Art.6°, incisos I a IV da EC 
n° 41/03, c/c o § 5° do Art.40 
CF/88.

SEE

0000428-16 MARIA DO SOCORRO MANGUEIRA 
CRUZ 136.453-7 252

Art.6°, incisos I a IV da EC 
n° 41/03, c/c o § 5° do Art.40 
CF/88.

SEE

0000426-16 ODINETE ALVES DE MEDEIROS 137.677-2 268
Art.6°, incisos I a IV da EC 
n° 41/03, c/c o § 5° do Art.40 
CF/88.

SEE

0000434-16 MARIA DO SOCORRO DE ASSIS 
ALMEIDA OLIVEIRA 131.962-1 281

Art.6°, incisos I a IV da EC 
n° 41/03, c/c o § 5° do Art.40 
CF/88.

SEE

000450-16 SONIA MARIA FRANCO 
DOMINGUES 142.808-0 267

Art.6°, incisos I a IV da EC 
n° 41/03, c/c o § 5° do Art.40 
CF/88.

SEE

0000448-16 JOSINEIDE ALMEIDA DE BARROS 120.659-1 276
Art.6°, incisos I a IV da EC 
n° 41/03, c/c o § 5° do Art.40 
CF/88.

SEE

0000422-16 REGINA MARIA GOMES DE 
ALMEIDA CHAVES 130.689-8 266

Art.6°, incisos I a IV da EC 
n° 41/03, c/c o § 5° do Art.40 
CF/88.

SEE

0000425-16 JOSÉ CARLOS BELARMINO DA 
SILVA 070.959-0 265

Art.6°, incisos I a IV da EC 
n° 41/03, c/c o § 5° do Art.40 
CF/88.

SEE

0000404-16 CLODOVALDO DE LIMA SILVA 072.282-1 255
Art.6°, incisos I a IV da EC 
n° 41/03, c/c o § 5° do Art.40 
CF/88.

SEE

0000469-16 DOUGLAS ROSEMBERG D’ARCE 
CARDOSO 076.005-6 278

Art.6°, incisos I a IV da EC 
n° 41/03, c/c o § 5° do Art.40 
CF/88.

SEE

0000462-16 JOSÉ BENICIO MENEZES DE MÉLO 145.013-1 277
Art.6°, incisos I a IV da EC 
n° 41/03, c/c o § 5° do Art.40 
CF/88.

SEE

João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A - PBTUR
CNPJ(MF) Nº 08.946.006/0001-68

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Ficam os Senhores Membros do Conselho de Administração da EMPRESA PARAIBANA DE TURIS-
MO S/A - PBTUR, convidados a reunirem-se em sessão ordinária a ser realizada no dia 10 de março de 
2016, às 10:00h (dez horas), na sede da PBTUR, localizada na Av. Almirante Tamandaré, nº 100, Bairro 
Tambaú, em João Pessoa, Estado da Paraíba, para deliberarem sobre a seguinte pauta:
Apreciação e aprovação do parecer do Conselho Fiscal referente as Demonstrações Financeiras e Balanço 
Geral do exercício fi ndo de 2015; Eleição do novo conselho fi scal.

João Pessoa, 01 de março de 2016.
RUTH AVELINO CAVALCANTI

Diretora - Presidente

PBTUR HOTÉIS S/A
CNPJ(MF) Nº 09.291.030/0001-79

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Ficam os Senhores Membros do Conselho de Administração da PBTUR HOTÉIS S/A, convidados a 
reunirem-se em sessão ordinária a ser realizada no dia 10 de março de 2016, às 10:30h (dez horas e trinta 
minutos), na sede da Empresa, localizada na Av. Almirante Tamandaré, nº 100, Bairro Tambaú, em João 
Pessoa, Estado da Paraíba, para deliberarem sobre a seguinte pauta:
Apreciação e aprovação do relatório do Conselho Fiscal referente as Demonstrações Financeiras e Balanço 
Geral do exercício fi ndo de 2015; Eleição do novo conselho fi scal.

João Pessoa, 01 de março de 2016.
RUTH AVELINO CAVALCANTI

Diretora –Presidente

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Empresa Paraibana de 
Turismo - PBTUR S/A

EDITAIS E AVISOS

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 114/2016

O Presidente da PBPPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO 

DE 
ORIGEM

0000412-16 TEREZA NEWMANN MELO 
CASTRO DE ALMEIDA 093.084-9 253 Art. 3º, incisos I a III da EC 

nº 47/05. SEE

0000409-16 FRANCISCA LÚCIA DE OLIVEIRA 
BARBOSA 128.823-7 256 Art. 3º, incisos I a III da EC 

nº 47/05. SEE

0000431-16 JACEMIR ROSENDO PAIVA 092.943-3 257 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. SEE

0000424-16 MARLENE ALVES SOUSA LUNA 120.841-1 263 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. UEPB

0000432-16 TEREZINHA DOS SANTOS SILVA 090.575-5 264 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. SEE

0000487-16 CREUZA SOUZA LIMA 114.055-8 275 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. SEE

0000032-16 THANIA MARIA BARROS FEITOSA 003.891-1 303 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. DETRAN

0000463-16 MARLENE LACERDA MARTINS 660.183-9 301 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. FUNDAC

0000483-16 MARIA NAILDE SILVA DE ASSIS 
GALDINO 125.405-7 274 Art. 3º, incisos I a III da EC 

nº 47/05. SEE


